

Muzeum obejmuje zasięgiem swego działania obszar regionu bełchatowskiego ze szczególnym uwzględnieniem Miasta Bełchatów. Muzeum gromadzi zbiory z zakresu archeologii, etnografii, historii, w tym regionalnej, historii sztuki, dla których prowadzi księgi inwentarzowe. Muzeum zapewnia zgromadzonym zbiorom opiekę konserwatorską i naukową. Zbiory powiększane są dzięki zakupom i darom w liczbie kilkudziesięciu numerów inwentarzowych rocznie. Ponadto prowadzi pracownię naukową, w której znajdują się książki, czasopisma, prace naukowe dotyczące regionu. Funkcjonuje gabinet numizmatyczny, w którym raz na kwartał ma miejsce wystawa numizmatyczna. Na program wystawienniczy składają się ekspozycje prezentowane w dwóch galeriach.

Muzeum prowadzi szeroko zakrojoną działalność edukacyjną i kulturalną organizując warsztaty, wykłady, lekcje muzealne. W ramach działalności kulturalnej, przede wszystkim organizuje pikniki historyczne, koncerty oraz spotkania z twórcami.

3. Misja

Istota misji zakłada, że Muzeum, nie zaniedbując głównych zadań statutowych wybiegać będzie poza funkcje tradycyjnie przypisywane muzeom regionalnym. Obecnie bardzo mocno akcentowane jest to, że muzeum powinno się angażować społecznie. Stąd dziedzictwo materialne i niematerialne jako kluczowy obszar działalności muzeum, określając jego działanie i funkcje, traktowane jest jako środek, a nie tylko cel misji współczesnego muzeum regionalnego. Celem bowiem jest służenie lokalnej społeczności zarówno poprzez zachowanie przejawów jej historii jak i zaangażowania społeczności lokalnej, mierzenie się z jej problemami i sprostanie jej oczekiwaniom. Zatem muzeum stawia sobie za cel inicjowanie i patronowanie wielu inicjatyw kulturalnych stając się swoistym i żywym centrum kultury, sztuki i nauki. Muzeum to miejsce, w którym odbiorca świadomie doświadcza dziedzictwa i historii będąc uczestnikiem kultury.

4. Działalność merytoryczna

a) działalność wystawiennicza i wydawnicza

Wystawy stałe są główną atrakcją muzeum regionalnego w Bełchatowie i obejmują historię Bełchatowa, wnętrza dworskie, salonik tradycji niepodległościowych, bełchatowskie rzemiosło, pradzieje regionu, sztukę ludową. W muzeum, kilka razy w ciągu roku, realizowane są również wystawy czasowe o różnorodnej tematyce. Ekspozycje przygotowywane są zarówno ze zbiorów własnych muzeum oraz innych muzeów, ośrodków